令和６年(2024 年)12 月 18  日

 　保護者　各位

 北海道函館中部高等学校長　清　水　信　彦

　　　本校の Google  フォームを活用した教育相談の取組について（お知らせ）

　大寒の候　保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 　また、日頃から本校の教育活動にご理解とご協力を頂き感謝申し上げます。

　さて、本校では教員による教育相談やスクールカウンセラーによるカウンセリングを通じ

 て、生徒一人ひとりに応じた心のケアに努めているところです。

　しかし、長期休業明けに生徒の不登校や自殺が全国的に急増する傾向にあることから、休

業中を含めて、いつでも生徒からの悩み事や相談を受けられる教育相談体制を整え、生徒に

寄り添った教育相談を進めて参りたいと考えております。そこで、直接的に先生になかなか

申し出ることができないお子さんや生徒の皆さんの悩み事や相談事などありましたら、長期

 休業中や休日等でも、下記の要領で気軽に送信して、相談してもらいたいと思います。

　つきましては、次のとおり、教育相談体制の充実を図る取組を行っておりますので、ご活

 用ください。

 記

 １　目的

　　Google フォームを用いて、いつでも生徒の相談に対応できるよう教育相談の充実を図る。

 ２　方法

　(1)　自分の携帯や PC から、学校が作成した Google フォーム（教育相談フォーム、既に配

　　   布済み）にアクセスしてください。

　(2)　教育相談を希望する生徒は、事前に配布した QR コードまたは Google アカウントから、

　　   教育相談フォームに以下の必要事項を入力して送信してください。

　　   ・教育相談フォーム質問項目

　　　　　①日付、②学年、③出席番号、④名前、⑤体調、⑥心の状態、⑦教育相談の要望、

 　　　　　⑧相談相手の指定、⑨自由記述欄

　　   ・教育相談を希望する時の教育相談フォームでの送信は、いつでも可能ですが、土日祝

　　   日は当日の対応はできませんので、基本的に平日に送信をお願いします。緊急時には裏

　　   面の相談窓口に相談してください。

　(3)　QR コードから Google  フォーム（教育相談フォーム）にアクセスする場合は、事前に

　　  配布している QR コードや URL  を利用してください。

 ３　対応

　　Google  フォームによる送信を担当者が受信した場合は、送信した生徒と面談日を調整し

 　て、相談者の希望に応じて面談者(スクールカウンセラーを含む)を選定して、教育相談・

 　面談を行います。学校以外に相談を希望される方は、裏面の相談窓口へご相談ください。

お困りのことがありましたら、次の相談窓口をご利用ください。

◎少年サポートセンター【道警】　電話：０１２０－６７７－１１０

　　いじめ・犯罪等の被害に悩む子どもやその家族が警察に相談するできます。

　　平日　８：４５～１７：３０

◎こころの電話相談【道立精神保健福祉センター】電話：０５７０－０６４－５５６

　　さまざまな悩みを相談できます。

    平日　９：００～２１：００、　土日祝　１０：００～１６：００

◎北海道こころの健康LINE相談【道保健福祉部】

　　平日・土曜日　１８：００～２２：００

　　日曜日　１８：００～翌朝 ６：００

◎性暴力被害者支援センター北海道（SACRACHさくらこ）

　電話：０５０－３７８６－０７９９　または　♯８８９１

　　子どもや大人が性暴力の被害について相談できます。

    sacrach20191101@leaf.ocn.ne.jp

◎北海道ヤングケアラー相談サポートセンター【北海道保健福祉部】

　電話：０１２０－５１６－０８６

　　hokkaido.young.carer2022@gmail.com

   ０８０－９６１２－１２４７（ＳＭＳ専用）

    hfacebook.com/ebetsu.carers（Facebook）

  　@youngcarer2022（Twitter）

◎いのちの電話　　電話：０１１－２３１－４３４３

　　悩み全般